瑞银证券有限责任公司

关于

圆通速递股份有限公司

继续使用部分闲置募集资金临时补充流动资金

之独立财务顾问核查意见

北京市西城区金融大街 7 号英蓝国际金融中心 12 层、15 层

二〇一九年十月

瑞银证券有限责任公司（以下简称“瑞银证券”或“独立财务顾问”）作为

圆通速递股份有限公司（以下简称“圆通速递”或“公司”）重大资产出售及发

行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易（以下简称“本次重大资产重组”）

之独立财务顾问，根据《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资金管理和

使用的监管要求》、《上海证券交易所股票上市规则（2018 年修订）》和《上

海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013 年修订）》等有关规定，对圆

通速递本次拟继续使用部分闲置募集资金临时补充流动资金事项进行了审慎的

核查，具体核查情况如下：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准大连大杨创世股份有限公司重大资产

重组及向上海圆通蛟龙投资发展（集团）有限公司等发行股份购买资产并募集配

套资金的批复》（证监许可[2016]2093 号文）核准，公司获准非公开发行人民币

普通股不超过 224,390,243 股募集配套资金。公司实际已非公开发行 224,390,243

股，每股面值 1 元，发行价为每股人民币 10.25 元（经除权除息调整），本次发

行募集资金总额 2,299,999,990.75 元，扣除本次交易相关费用 2,000,000.00 元，

实际收到募集资金净额为 2,297,999,990.75 元。上述资金已于 2016 年 9 月 27 日

全部到位，立信会计师事务所（特殊普通合伙）就募集资金到账事项进行了审验

并出具了《验资报告》（信会师报字[2016]第 116239 号）。公司对募集资金采

取了专户存储制度。

二、募集资金投资项目的基本情况

公司募集资金的具体使用计划如下：

序号 项目名称 投资总额（万元） 拟使用募集资金（万元）

1 转运中心建设和智能设备升级项目 318,972.47 110,000.00

2 运能网络提升项目 86,268.00 60,000.00

3 智慧物流信息一体化平台建设项目 61,000.00 60,000.00

合计 466,240.47 230,000.00

截至本核查意见出具日，公司募集资金累计投资金额为 215,561.44 万元，募

集资金账户余额为 16,517.99 万元。

三、前次使用部分闲置募集资金临时补充流动资金情况

2016 年 10 月 17 日，公司召开第九届董事局第一次会议审议通过了《关于

使用部分闲置募集资金临时补充流动资金的议案》，同意公司使用人民币

115,000.00 万元闲置募集资金临时补充流动资金，使用期限自董事局审议批准之

日起不超过 12 个月。截至 2017 年 10 月 13 日，公司已将上述实际用于临时补充

流动资金的闲置募集资金全额归还至公司募集资金专用账户，具体内容详见公司

于 2017 年 10 月 14 日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn/）披露的《圆

通速递股份有限公司关于部分闲置募集资金临时补充流动资金归还的公告》（公

告编号：临 2017-041）。

2017 年 10 月 17 日，公司第九届董事局第六次会议审议通过了《关于继续

使用部分闲置募集资金临时补充流动资金的议案》，同意公司继续使用人民币

115,000.00 万元闲置募集资金临时补充流动资金，使用期限自董事局批准之日起

不超过 12 个月。截至 2018 年 10 月 16 日，公司已将上述实际用于临时补充流动

资金的闲置募集资金全额归还至公司募集资金专用账户，具体内容详见公司

2018 年 10 月 18 日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn/）披露的《圆

通速递股份有限公司关于部分闲置募集资金临时补充流动资金归还的公告》（公

告编号：临 2018-086）。

2018 年 10 月 23 日，公司第九届董事局第十九次会议审议通过了《关于继

续使用部分闲置募集资金临时补充流动资金的议案》，同意公司继续使用人民币

55,000.00 万元闲置募集资金临时补充流动资金，使用期限自董事局批准之日起

不超过 12 个月。截至 2019 年 10 月 22 日，公司已将上述实际用于临时补充流动

资金的闲置募集资金全额归还至公司募集资金专用账户，具体内容详见公司

2019 年 10 月 24 日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn/）披露的《圆

通速递股份有限公司关于部分闲置募集资金临时补充流动资金归还的公告》（公

告编号：临 2019-086）。

四、本次继续使用部分闲置募集资金临时补充流动资金的计划

为提高公司募集资金的使用效率，在保证募集资金投资项目建设的资金需求

的前提下，根据《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013 年修订）》

（以下简称“《管理办法》”）等法律、法规及其他相关文件的规定，经审慎研

究，公司拟继续使用不超过人民币 16,000.00 万元的闲置募集资金临时补充流动

资金，使用期限自董事局批准之日起不超过 12 个月，到期之前将及时归还至募

集资金专用账户。

本次继续使用部分闲置募集资金临时补充流动资金不影响募集资金投资项

目正常建设及进展，若募集资金投资项目实施进度超前需要资金时，公司将及时

归还补充流动资金的闲置募集资金至募集资金专用账户，确保不影响募集资金投

资项目进展。本次继续使用部分闲置募集资金临时补充流动资金，仅限于与主营

业务相关的生产经营使用，不会通过直接或者间接安排用于新股配售、申购，或

者用于股票及其衍生品种、可转换公司债券等的交易，不存在变相改变募集资金

用途的情形。

五、本次继续使用部分闲置募集资金临时补充流动资金的决策程序

（一）董事局审议情况

2019 年 10 月 29 日，公司召开第十届董事局第二次会议和第十届监事会第

二次会议，分别审议通过了《关于继续使用部分闲置募集资金临时补充流动资金

的议案》，同意公司继续使用不超过人民币 16,000.00 万元闲置募集资金临时补

充流动资金，使用期限自董事局批准之日起不超过 12 个月，到期之前将及时归

还至募集资金专用账户。

（二）独立董事意见

公司本次继续使用不超过人民币 16,000.00 万元闲置募集资金临时补充流动

资金,仅限于与主营业务相关的生产经营使用，不影响募集资金投资项目正常建

设及进展，不会通过直接或者间接安排用于新股配售、申购，或者用于股票及其

衍生品种、可转换公司债券等的交易，不存在变相改变募集资金用途的情形，且

履行了必要的审批手续，符合《中国证监会上市公司监管指引第 2 号——上市公

司募集资金管理和使用的监管要求》、《管理办法》等规章、规范性文件和《公

司章程》的规定，有利于提高募集资金的使用效率，降低公司运营成本，符合公

司、全体股东和投资者的利益。

因此，独立董事一致同意公司继续使用不超过人民币 16,000.00 万元的闲置

募集资金临时补充流动资金，使用期限自公司董事局审议批准之日起不超过 12

个月。

（三）监事会意见

公司继续使用部分闲置募集资金临时补充流动资金，符合《上市公司监管指

引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《管理办法》等法律

法规和公司《募集资金管理制度》的规定，有利于提高资金使用效率，不存在损

害公司和中小股东利益的情形。

因此，监事会同意公司继续使用不超过人民币 16,000.00 万元的闲置募集资

金临时补充流动资金，使用期限自董事局批准之日起不超过 12 个月。

六、独立财务顾问核查意见

经核查，本独立财务顾问认为：

圆通速递本次继续使用部分闲置募集资金临时补充流动资金事项经公司董

事局审议通过，公司独立董事、监事会均发表了明确同意意见，已履行了必要的

决策程序，符合相关法律、法规和规范性文件中关于募集资金使用决策程序的规

定。

公司本次继续使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金，仅限于与主营业务

相关的生产经营使用，不会通过直接或间接安排用于新股配售、申购，或者用于

股票及其衍生品种、可转换公司债券等的交易，不存在变相改变募集资金用途，

不影响募集资金投资计划的正常进行，不存在损害公司及其股东利益的情形。

本次补充流动资金时间未超过十二个月，符合相关法律、法规和规范性文件

中关于募集资金使用的规定。

本独立财务顾问同意圆通速递在履行信息披露义务后实施本次继续使用部

分闲置募集资金临时补充流动资金事项。

（本页无正文，为《瑞银证券有限责任公司关于关于圆通速递股份有限公司继续

使用部分闲置募集资金临时补充流动资金之独立财务顾问核查意见》之签章页）

瑞银证券有限责任公司

年    月    日

项目主办人：

 刘媛秋  许宁